
DLARIO OFICIAL DO ESTADO | SER1E 3 | ANOXVN°027 | FORTALEZA, 07 DE FEVEREIRO DE 2023150

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL- AVISO DE LICITAgAO - PROCESSO SPU N° P224368/2022 - EDITAL
DO PREGAO ELETR6MCO N° PE23014 - SMS (SRP) (BB N° 984047) - Central de Licitafdes. Inlclo da Dlsputa: 23/02/2023 ds 09h (Horirio
de Brasilia). OBJETO: Registro de Pre^o para Futures e Eventuais AquisifSes de testes rdpidos por imunocromatografia para triagem de pacientes,
destinados as Unidades de Saude da Secretaria Municipal da Saude, conforme especifica^oes constantes no Termo de Referenda. Valor do Edit&l:Gratuito.
INFORMAgOES: Site: http://licitacoes.sobraLce.gov.br e k Rua Viriato de Medeiros, N° 1.250, 4° andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1146. Sobral-CE, 06
de Fevereiro de 2023.A Pregoeira -Aline de Vasconcelos Soares.

*** *** ***
Prefeitura Municipal de Pacoti. O Municipio de Pacoti por meio da Comissao Permanente de licitagao toma publico que se encontra a disposi^ao dos SsS £>
interessados, a TOMADA DE PREgOS n* 0302.01/2023-TP, do dpo MENOR PREgO GLOBAL, cujo objeto e a CONTRATAgAO DE EMPRES/y
PARA COLETA, TRANSPORTE E DESTTNA^AO FINAL DE RESTDUOS DE SAtJDE (GRUPO A, E, E, B), JUNTO A SECRETARIA D*7 ^
SAtJDE DO MUNICIPIO DE PACOTI/CE, com data de abertura marcada para o dia 23 de fevereiro de 2023, as 10:00h, na Sede da Prefeitura Municipj
de Pacoti sito no Pa$o do Govemo Municipal, situado na Avenida Coronel Jos6 Cicero Sampaio, n° 663 - Centro - Pacoti - Ceara. Mdrcia Tabosa Li
Barrozo - President da Comissao Permanente dc Licitagao.

*** ** **
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOROZINHO. EXTRATO DE RESULTADO DE ANALISE E JULGAMENTO DAS NOVAS PROPOSTAS DE
PREQOS - Concontncia n° 2022.07.04.055-CP-SPDU. Objeto: ContratagSo dc Emprcsa Especializada para ExccugSo dos Scrvigos dc Pavimcnta£&o
PedraToscano Municipiode Chorozinho-CE. Classificadas -1) Construtora Prada Eireli,CNPJ n°29.855.641/0001-00, por cumprir todos os itens do Edital.
Vencedora do Certame: Construtora Prada Eireli, CNPJ n° 29.855.641/0001-00, com valor global de R$ 479.883,55 (Quatrocentos e Setenta e Nove Mil,
Oitocentos e Oitenta e Tr£s Reais e Cinquenta Centavos). Fica aberto o prazo recursal, previsto no art.109, inciso I, “b”,Lei 8.666/93. Chorozinho (CE), 06
de fevereiro de 2023. Maria de Lourdes Gomes da Silva Am&ncio - Presidente da CPL.

cm

*** *** ***
ESTADO DO CEARA -CAMARA MUNICIPAL DE VARJOTA-AVISO DE RKTIFICAgAO-TOMADA DE PREgOS N* 3001.01/2023- A
Comissao Permanente de LicitagSo COMUNICA a Rctifica^ao das PublicagSes da Tomada de Pregos N° 3001.01/2023,cujo OBJETO 6 a CONTRATAgAO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVigOS MENSAIS DE ASSESSORIA ADMINISTRATEA ESPECIALIZADA PARA ORIENTAgAO
E DESENVOLVIMENTO DE AgOES REGULAT6RIAS NO ACOMPANHAMENTO E NA FISCAIJZACAO DE CONTRATOS DA CAMARA
MUNICIPAL DE VARJOTA-CE, Retificngao: Onde se le: 20/02/2023; Leia-se: 23/02/2023. Varjota-CE, 06 de fevereiro de 2022. Juliana Ximenes
Mesqulta - Presidente da Comissao de Licita$3o.

*** *** ***
ESTADO DO CEARA-PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO SANTO-AVISO DE LICITAgAO. Modalidade: PREGAO ELETRCNICO N° PE-
002/2023-DIVERSAS. OBJETO: Aquisicao de generos alimenticios, material descartavel, material de limpeza e EPI’S, visando atender as necessidades
da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente e Secretaria Municipal de Esportes e Lazer do Municipio de Alto Santo, de acordo com as
especificanoes e quantidades constantes no Termo de Referenda. TIDO: Menor Pre^o por Lote. A Comissdo de Pregao comunica aos interessados que a
entrega das propostas comerciais dar-se-a ate o dia 2Q.Q2.2Q23 As 08:00 HQRAS DTORARIO DE BRASILIA). O Edital e seus anexos estarao disponlveis
atraves dos sites: www.bll.org.br e www.tce.ce.gov.br.Maiores informacoes atraves do Fone (88) 3429-2080.A Comissao.

*** *** ***
ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTANEIRA - TERMO DE HOMOLOGAgAO E ADJUDICAgAO - PREGAO
N“ 2022.12.13.1. Tendo Prcsente o Termo de Julgamento do(a) Pregao n° 2022.12.13.1, bem como Parcccr pertinente da Assessoria Juridica atestando a
rcgularidadc do ccrtamc cm tela, homologo o mesmo para que surta os devidos efeitos legais c adjudico o scu objeto ao(s) rcspectivo(s) vcnccdor(es),

saber: a cmprcsa,MILFONT & MELFONT inscrito no CNPJ n° 03.611.433/0001-71 classificado(a) no(s) I - Gasolma Comum, no valor global dc R$
28.350,00 (vinte e oito mil trezentos e cinquenta reais), II -6leo Diesel S10, no valor global de R$ 376.500,00 (trezentos e setenta e sds mil quinhentos
reais), ITT - Etanol, no valor global de R$ 4.960,00 (quatro rail novecentos e sessenta reais). 04 de Janeiro de 2023.

*** *** ***
Estado do Ceard-Prefeitura Municipal de Cedro-Resultado das Propostas de Pregos. A Comissao Permanente de Licita^ao do Mimicipio de Cedro/
CE comunica aos interessados o resultado da Concorrencia Publica N° 0507.01/2022-02, cujo objeto 6 a contratacdo de pessoa juridica para prestafao dos
servi^os de realizag&o de exames laboratoriais, junto a Secretaria de Saude do Municipio de Cedro/CE, declarando vencedora a emprcsa: CENTRALLAB
-Central de Anilises Laboratoriais LTDA, CNPJ N° 06.328.947/0001-02 com o valor global de R$ 395.391,00 (trezentos e noventa e cinco mil trezentos e
noventa e uni reais). A Comissao de Licita^do declare aberto o prazo recursal conforme preve o Art. 109, inciso I, alinea “b”. Cedro - CE, 06 de fevereiro
de 2023. TtiMo Lima Sales - Presidente da CPL.

MISTOa

F3C-C12C031

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Turuni - Aviso de Pregfio- Pregfio n° 001/2023-PE-AS - Forma: Eletrdnica. A Secretaria de Assistencia
Social do Municipio de Turuiu/CE, tomam publico para conhecimento dos interessados que realizara o Pregao Eletronico supra, cujo objeto e o Registro
de Precos visando a aquisic&o de material permanente para atender as necessidades da Secretaria de Assistencia Social do Municipio de Tururu/CE: dia
23/02/2023 as 09h00m, no sitio www.blLorg.br. O Edital podera ser adquirido no Portal da BLL, Portal de Licita$6es do TCE/CE, Portal da Transparency
do Municipio, bem como junto a CPL, nos dias uteis, das 8h as 17h. Tururu - CE, 06 de fevereiro dc 2023. Francisco Rumcnniggc Praxcdcs da Silva
- Pregoeiro.

*** *** ***
Estado do Ceard- Camara Municipal de Iteitinga - Aviso de Licitagao - Tomada de Pregos N° 0131.01/2023. Pelo presente aviso e cm cumprimento
a Lei n° 8.666/93 e suas alteragoes, a Presidente da Comissao Permanente de Licitagao da Camara Municipal de Itaitinga/CE comunica aos interessados que
realizara no dia 23/02/2023, as 09:00 horas, na sala da Comissao Permanente dc Licita^ao, situada na Av. CcL Virgflio Tavora, n° 325, Centro, CEP: 61.880-
000- Itaitinga-CE, a Tomada de Prepos N° 01.31.01/2023 cujo objeto e a contratacao de empresa especializada para prestagao de servipos de assessoria
e consultoria no dmbito da Camara Municipal de Itaitinga, Ceara. Edital e demais informacoes poderao ser adquiridas no endere^o supramencionado, de
segunda a sexta-feira, de 08 ks 12 horas. Itaitinga/CE, 06 de fevereiro de 2023. Maria Jamiile Ferreira da Silva-Presidente da CPL.

*** *** ***
Estado do Ceard - Prefeitura Municipal de Aurora. A Comissdo de Licita^o, localizada na Avenida Antdnio Ricardo, n° 43-Centro-Aurora-CE,
comunica aos interessados que no dia 23 de fevereiro de 2023, ks 09:00hs, estard abrindo licita^ao na modalidade Pregao Eletr6nico n° 2023.02.06.01-SRP.
Objeto: Registro de Pre^os destinado k aquisicao de ar condicionados, ventiladores, smart tv’s 32’, e jogos de mesa para atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Educacdo de Aurora/Ce. O Edital completo estard disponivel no endere^o acima, a partir da data desta publica^do, no hordrio de atendimento
ao publico, de 08:00 ds 12:00h, ou pelos os sites: www.bll.org.br. ou pelo o Portal das Licitacoes: http://municipios.tce.ce.gov.br/tce-municipios/. Aurora/
Ce, 06 de fevereiro de 2023. Francisco Ramalho Meireles -Pregoeiro.

*** *** **#

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE PACUJA, toma publico para conhecimento dos interessados, que se encontra aberta, para
cadastramento de propostas de pre^os, a licitacao na Modalidade de Pregao Eletronico que sera realizada no dia 17 de fevereiro de 2023 ds 14h:00min no
portal http://www.bbmnetlicitacoes.com.br/ conforme especificado no Edital N° 0302.04/2023 PE com o seguinte objeto: AQUISigAO DE GfeNEROS
ALIMENTtCIOS DESTESfADOS AS SECRETARIAS MUNICIPAIS DO MUNICtPIO DE PACUJA/CE.O Edital encontra-se, Rua 22 de setembro,
325 - Centro, Pacuja - CE, no site http://www.pacuia.ce.gov.br/. Pacujd - CE, 03 de fevereiro de 2023. Samuel de Castro Marques - Pregoeiro.

*** *** ***
ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE PACUJA - AVISO DE LICITAgAO - TOMADA DE PREgOS N- 0302.02/2023 -
RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES: 23 de fevereiro de 2023 as 14h00min. OBJETO: CONTRATAgAO DE EMPRESA PARA
EXECUgAO DE ESTRADA BOM GOSTO -OLHO DAGUA-SANTA LUZIA -VAQUEJADOR-CARRO QUEBRADO NO MUNICIPIO DE
PACUJA - CE. Informacoes: Rua 22 dc setembro, 325 — Bairro Centro - Pacuja/CE. Samuel dc Castro Marques - Presidente da CPL.



))
WWW.OPOVO .COM.BR

TERCA-FEIRA
CS*Ri-7 OEFEVfREfiO OE 202JF0R0UE7* -

pieaeiiLtrs.
de Ciro Gomes e Cid Gomes,
todos pedetistas.

Apesar de elelto pela opo-

slyao, Flrrao Caruurya CUnlao
Brasil) manteve rota que vem
tendo de aproximayao com a
gestao e partlcipou da reuniao.

L1C C IIILIrfU

cretarlo da Fazenda. Fabrizio
Gomes, Ira a Assembleia para
apresentar as materias. Ha a
expectativa alnda de que haja
apresentagao de outras pro- ô s.
postas de Interesse economic©

da gestao. /o

lMCtSlc*VxlAd,d|ArildS UCS p«n

raentares mats prdximos ao ex
-prefeltoRobertoClaudio- An-
tonio Henrique, ClSudlo Plnho e
Quelroz Fliho - nao compare-
ceram. Candidato derrotado a
govemador, Roberto Claudio
preside o PDT de Fortaleza e

SUPOSTO balao espiao chines no
c6u sobre Billings, MontanaI

LULA NOS EUA
&Uila fara na proxima sexta- felra, 10, sua primeira

rtagem para fora da America do Sul desde que retomnu a
Presidency, O encontro com Joe Blden em Washington nao
Jeve ter pautaa que fujam do roteiro que os dols h'deres tern
L'oino prlorldades. Mudanyas dlmillcas,dlreltos hurnanos e
iefesa da democracla devem nortear a reuniao.

&OoVd AC

V
Extrato de Resulted© da An3H*e e Juigamerrro das Propostas de f*re?os - Corvcorrencia n*2022.11.22.973-CP-SPDU.
Serves de Drenagem n«a
ClwwwWo 5 de ASmekto ConWru^Bes - ME. CNPI n* 22.575-652/0001-97 e
Empreendimemos Uda,CNPJ n* 09.423.269/0001 55 Vencedora Oezinaldo
Construe - Mfc, CNPJ n? 22.575-652/0001-97,
48.528.l7|Quarenla e Odo Mil Quinhentos e Vli
atender a tedas nexig^ncias do Edita
J, “V.Lei 8.666/93.Chorozinho ICO,06 de fcverdro
Amincio - President*da CPI.

Municipio de Pacoti por meio da Ccmiwic Permanent* de
lidta^So toma publico que se encontra a disposi^ao dos interessadcs.a TOMADA 0 PRE^OS
n* 0302.01/2023-TP. do bpo MENOR PAE^O GLOBAL, cuj© objeto e a CONTKATACAO DE

A,TRANSPORTS E DESTINA^AOFINAL OE RESIDUOS OE SAUDE(GRUPO
SECRETARIA OE SAUOfc DO MUWlClPtO DE PACOTI/CE, com data de

abertura marcada para o dla 23 de feverevo de 2023. as lOrOCfc, r<a Sede da Prefeitura
Municipalde Pacob sitono Paco do Covemo Municipal,sduadona Aventda Coronet Jos£Cicero
SampA*o1 n* 663 -Centro - Paccra -Cwri.M4rcia Tabow lut Ranwa - President?da Com*s3o
PwmafwniBtte L«CU«K3O.

prefekura Municipal de Pacob 0
Objeto; Contrategio de f rrprê a Espedatizad* para
Rua Joan* Batista no Munkipio de ChoroztnboCE.C

i Execute dos
Ciaswfkadas;lj

Monte SiSo
de Almeida

que ofertou o menor wakx global de R$
nte e Olto «ea« e Dezessete Centavos) e

> prazo recursal.orevisto no art.109,inciso
de 2023.Menade LourdesGome*daSiMe

Mate do que o encontro em si, um ponto fundamental sera
:omo o Brasil val se colocar nos proximos meses em uma
poslyaodenao-alinharaento comos EUA e com a China,onde
bula ja tem viagem agendada para maryo.

EMPBiS*PARA COLFT
A, E.t.W,JUNTO A

I Fica abertc o

E5TADO DO CLARA - PREFEtTURA MUNICIPAL DE CATARINA ~ RESDLTAOO DO JUIGAM6NTO
CA FAS DE ClA55iflCAQAO DAS PROPOSTAS OE PRE^OS.A Prefeitura Municipal de Catarina,
atraves da Comissio f^rmanente de ItdtacSo. toma publico para fins de intimacSo e
conhecimento dos interessados, o ResuKado do iolgamento das Propostas de Pre$o$

Tomada de Pre$o* o n« 008/2022 -PMC,cujo objeto d a aqul5«?§o de pe^as automotivas e
acessdrios, destinadci a repos^o dos ve&utos a dispos^iodas Secretartes deste Municipeo,
durante o exercick) fir.ance.ro de 2023 EMPRESAS COM PROPOSTAS CLASSlflCADAS:

FrancttcuRociWo dos Santos * Me.Madakna LeiteHotanba-ME e F,A deUma Autope^as -ME.
Sagrou-se vencedora do cectame a empress Madalena Lerte Holanda
de R$ 151.200,00 icento e cmquenta eianmi« duzentos reaisj. t O I
da datadesupuWica£5o.afcertooprazo recursal nos femes,do Art,
lei de IkitacSes. Mais ir-forma^fles pek> teiefone iOXX88) 3556-1
IeverFifo de 2Q?3. ttvaido Barros da Silva - Prexidente da ComissJo

RESUITADO DC ANAU5E E
ia n* 2022.0704.055-CP-5PDU.PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOROZIP̂ HO EXTRATO DE

>ULGAMtNTQ DASNOVAS PROPOSTAS DE PREC05 - Coocorrtnc
Objeto:ContrataciodeEmpressEspecialrrada para Execu^iodos Services dePavimentacao em
Pedra Tosca no Mimidplo deChoiwlnho-CE. OassHlcadas 1} Construlora Prada E«f*U.CNPIn«
29^55.641/0001-00,por cumpnr todos os itens do Eddai.Vencedora do Certame:Construtora
Prada E>rcM,CNBn» 29.855 641/0001-00,com valor global de R$ 479 883,53 (Quatroccntot e
Setenu e Wove MR,Oitocentas e Oftema e Tres Reals e Cmquenu Centavos). Flea abertc o
praro recursaJ,prevHto no an.109,indso i.'b'*,Lei 8.666/93. Oioroimho ICE),06 de fevereeo
de 2023. Maria deLourdes Gomes da Silva Amanrio - President? da CPI.

ATE BREVE
*1-5

Sas prdxlmas semanas, este colunlsta val tlrar algum tempo
para deseanso, Em 2022, calhou dessas ferlas coincldlrem
Mm o estouro de uma guerra que esta proxima do prtmelro
jnlversarlo e parece longe de acabar. Em breve estarei
Je volta e, dessa vez, com a esperanya quase ingenua de
retornar como raundo menos intranquilo.

1 - ME.com o valor global
RESUITADO Fica a parte

:rci>oI,Ai>nea da
Catarina - CE. 06 de

109,
167

ESTADO DO GEARA - PREFEJTURA MUNICIPAL DE 6UARACIAM DO NORTE - AVISO DC
ABCRTURA DE UCITACAO - TOMADA DE PRECQS N*

AdrmmstraUvd. SeoeUna da pLsnejamento.admimsira^o e Imantas - Rejenfe Comissio
de UcitacSo -Processo Oriqin r̂io Tomada ce precos N* TP 007/2023-SEPLAF - Objeto
Prestacio d« services de essessoria teenies e>peci3‘i2*da na ataborac^o e transmlssio d»
DCTF. GF1P. DH?F e acompanhamente de certidftes negabvas junto a secretaria de
plan«jam«r»tfl. adrtun«slrac»e e fmanreas do murucipio de Guaraoatoa do Narl»/CE - Data de
Aberivra; 73/02/2623 - Hor*rio- 08H3CMW - local de Realizacao da Licitacio- Sator de
Ucd̂ dts.na Avtnifi* Monsanbor Fwtado,n* 51. Centro,CEP' 42 3$0*C00 * Ouancieba do
Norte/Ceard-Local de Aceas©ao Editat No endereco acima enos finks hrtps.rVwwwportat -
m u n i c l p i o s . c o m . b r / * i s t e m a / e x t e r n o / l i c r -
lacoes/processo asptvEMP_CNRl-->97569205b00131. https //municipiM-l*ci-
tecoes Uo te govbr -Funcjanamentpdo 0*g4o Segur.de a Sexto de 08His 12H e de 13H 4*15H-Presider«eda ComissiodeLictticio:ErranuelFernandoR*««rc Goaraciabe do Mart*- OL 94/02/2823.Bmmwmi Pamando Rtoeiro - Praaideate da C

TP 007/2023-SEPLAF. Umdadc

ESTADO DO CEARA - PREFEfTlIRA MUNICIPAL DE VAJtZEA ALEGRE - AVISO DE CHAMAQA
PUBUCA - CKAMADA PtiBUCA R* §02/2022. A Secretaria Mumcipat de Educac*> dc
Murvequo de Varzaa Alegre/C£ lornt publico para conheomenlo dos mteressados que a
parbr do dia 07 de fevtrerro a 10demarcode 2023. fxcaaberto opmTO pam os intaressadns
que desejarem se cadastrar na chsmada pdbUca para o objeto: AqutsicSo de gfneros
altmertkioa4a agriculttra familiar e doempreendedor farmtiar ruralpara o atendunento oo

onal de alimentacio escour - PHAB. deveram comparecerem 4 Sede da

0^ ,a
ScOP programa

i Secretana Mun»cip*l de Educacao.tocabzada na Rva Maria Vildrt*.N* 32 - Centro - Vamea
i Altsyte/CE 0edRat e Mtus armrvrt enu»nU«m->edisponwais noenXheec© acima.das 08,00as

U00 boras Vtrzaa Aleyre/CE.H de faveratro da 2023. AwfaU Marta Baraanflna -
Aponte a camera Oo ceiuiar e
acesse mais notasexclusivas

5 de Joao Marce’o Sena
a.

\s\*
f

V


